
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
13.08.2019                        № 853 
 

г. Лесной 
 

Об организации пожарной безопасности в осенне-зимний период  
2019-2020 годов на территории городского округа «Город Лесной» 

 
В осенне-зимний период 2018-2019 годов на территории городского округа 

«Город Лесной» произошло 16 пожаров. На пожарах травмирован 1 человек, погиб  
1 человек, материальный ущерб от пожаров составил 21425 рублей. Наибольшее 
количество пожаров произошло в жилом секторе и в коллективных садах по 
причине неосторожного обращения с огнем, нарушений правил эксплуатации 
отопительных устройств, а также из-за неправильного устройства и эксплуатации 
электрооборудования. 

В целях обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период       
2019-2020 годов, снижения количества пожаров на объектах города и жилом 
секторе, исключения гибели и травмирования людей на пожарах и уменьшения 
материального ущерба от них  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Предложить руководителям предприятий, организаций, учреждений 
независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, 
предпринимателям без образования юридического лица, арендаторам: 

1.1. Провести очистку территорий, подвалов, чердаков, приямков у оконных 
проемов от горючего мусора. Проверить наличие замков и их исправность на дверях 
чердачных помещений, подвалов и распашных решетках, установленных в оконных 
проемах. 

1.2. Проверить заполненность водой пожарных водоемов, при необходимости 
провести ремонт, утеплить горловины. Проверить наличие и состояние указателей 
«Пожарный водоем», при необходимости установить. Обустроить подъездные пути 
для пожарных автомобилей. 

1.3. Определить приказом (распоряжением) ответственных лиц за очистку от 
снега проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным 
пожарным лестницам, за очистку от снега и льда подъездов к водоисточникам, 
используемым для целей пожаротушения, наружным эвакуационным выходам. 

1.4. Проверить наружное освещение территорий предприятий, пожарных 
водоемов, мест расположения пожарных гидрантов, наружных эвакуационных 
выходов, наружных пожарных лестниц. 



2 
1.5. Огнетушители, расположенные в неотапливаемых помещениях и зданиях, с 

наступлением отрицательной температуры воздуха, перенести в отапливаемые 
помещения. Вывесить указатели о месте их нахождения. 

1.6. Провести практические тренировки по отработке инструкций, 
определяющих действия персонала по обеспечению безопасной и быстрой 
эвакуации людей при пожаре на объектах с массовым пребыванием людей (с 
одновременным пребыванием 50 и более человек). Проверить работоспособность 
систем (установок) оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, 
наличие и работоспособность электрических фонарей для обслуживающего и 
дежурного персонала. 

1.7. Проверить состояние дверей эвакуационных выходов, наружных пожарных 
лестниц, ограждающих конструкций на кровле зданий (визуальным осмотром). 

1.8. Проверить работоспособность внутренних пожарных кранов внутреннего 
противопожарного водопровода, насосов-повысителей в общественных, 
административных и производственных зданиях. 

2. Рекомендовать руководителям муниципального унитарного предприятия 
«Техническое обслуживание и домоуправление», общества с ограниченной 
ответственностью «Ремонтно-эксплуатационная компания»; ТСЖ-1; общества с 
ограниченной ответственностью «Гранит», общества с ограниченной 
ответственностью Управляющая компания «ФАВОРИТ», общества с ограниченной 
ответственностью «Технологии современного ремонта»: 

2.1.  Обеспечить проведение проверки работоспособности систем 
дымоудаления, автоматической пожарной сигнализации, внутренних пожарных 
кранов внутреннего противопожарного водопровода, насосов-повысителей в домах 
повышенной этажности и их ревизию. 

2.2.  Организовать распространение памяток «О мерах пожарной безопасности в 
быту» среди квартиросъемщиков. 

3. Предложить руководителям организаций - балансосодержателей пожарных 
гидрантов в период проведения профилактической операции «Водоисточник» 
совместно с представителями федерального государственного казенного 
учреждения «Специальное управление ФПС № 6 МЧС России» проверить 
работоспособность пожарных гидрантов, наличие и состояние указателей 
«Пожарный гидрант» с составлением актов проверки. Пожарные гидранты 
утеплить. 

4. Рекомендовать руководителям акционерного общества «Автотранспортное 
предприятие», муниципального унитарного предприятия «Техническое 
обслуживание и домоуправление», муниципального казенного учреждения 
«Управление городского хозяйства», общества с ограниченной ответственностью 
«Ремонтно-эксплуатационная компания» провести отработку плана эвакуации 
автомобильной техники из гаражных боксов в случае пожара. 

5. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов: 
5.1. Провести очистку противопожарных разрывов между домами и 

надворными постройками от горючих материалов. 
5.2. Проверить внешним осмотром состояние внутренней электропроводки, при 

необходимости провести ремонт или замену. 
6. Рекомендовать председателям садоводческих некоммерческих товариществ 

заключить договоры на очистку дорог на территории  коллективных садов от снега в 



3 
зимнее время, для обеспечения проезда пожарной техники. 

7. Начальнику управления документационного обеспечения, информационно-
аналитической и организационной работы администрации городского округа «Город 
Лесной» совместно с федеральным государственным казенным учреждением 
«Специальное управление ФПС № 6 МЧС России» подготовить материалы, 
направленные на пропаганду противопожарных знаний среди населения города по 
соблюдению требований пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный 
период, направить их в адрес общества с ограниченной ответственностью 
«Трансинформ» для опубликования в средствах массовой информации и разместить 
их на официальном сайте администрации городского округа «Город Лесной» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Рекомендовать руководителям муниципального унитарного предприятия 
«Техническое обслуживание и домоуправление», общества с ограниченной 
ответственностью «Ремонтно-эксплуатационная компания», ТСЖ-1, общества с 
ограниченной ответственностью «Гранит», общества с ограниченной 
ответственностью Управляющая компания «ФАВОРИТ», общества с ограниченной 
ответственностью «Технологии современного ремонта», муниципального казенного 
учреждения «Управление городского хозяйства», муниципального казенного 
учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город 
Лесной», муниципального унитарного предприятия «Энергосети», муниципального 
казенного учреждения «Отдел культуры администрации городского округа «Город 
Лесной», муниципального бюджетного учреждения «Детский оздоровительно- 
образовательный центр «Солнышко», муниципального бюджетного учреждения 
«Физкультурно-спортивный центр «Факел», муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа», 
муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа олимпийского 
резерва «Факел», муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа единоборств», муниципального 
казенного учреждения «Имущественное казначейство», муниципального унитарного 
предприятия «Комбинат благоустройства» письменно доложить о выполнении 

настоящего постановления до 18 ноября 2019 года заместителю главы 
администрации городского округа «Город Лесной» по режиму и безопасности 
Кынкурогову Е.С. 

9. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа «Город Лесной» от 30.08.2018 № 1007 «Об организации пожарной 
безопасности в осенне-зимний период 2018-2019 годов на территории городского 
округа «Город Лесной». 

10. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «Город Лесной» по режиму и 
безопасности Кынкурогова Е.С. 
 
 

Глава городского округа 
«Город Лесной»         С.Е. Черепанов 


